地球惑星科学委員会IGU分科会（第26期・第１回） 議事要旨

１. 日 時  令和５年 10月 10日（火）19：00～21：05

２. 会 場  遠隔会議

出席者：矢野桂司、阿部彩子、池口明子、石川義孝、井田仁康、近藤康久、中谷友樹、山

﨑孝史、山下潤、山本佳世子、横山智、渡辺浩平

欠席者：奥村晃史

オブザーバー参加者：中澤高志、小口高、石川徹、久保純子、鈴木康弘

３．議事概要

（１）役員の選出について

・以下の役員を選出した。

委員長：矢野桂司、副委員長：山﨑孝史、幹事：近藤康久・山下潤

（２）委員の追加について

・15名の追加委員候補者を決定した。10月中旬に事務局に申請し、10月下旬の幹事会で

の審議を依頼する。

（３）小委員会の設置について

・第25期に本分科会の下にあった以下の３つの小委員会について、今期の設置について

議論した。

・ICA小委員会：10月４日の幹事会で新委員が承認されたので、早々に第１回委員会を開

催し、役員の選出、追加委員の検討など行う予定である。

・IAG小委員会：地球惑星科学委員会と連携して、早々の設置を検討する。

・地名小委員会：第一部地域研究委員会の地域情報分科会の下にUNGEGN対応小委員会

（仮称）としての設置を検討する。

（４）議事要旨の提出に関する委員長一任について

・所属委員全員のメールによる内容確認を経て、最終的な確定と提出は委員長に一任す

ることを承認した。

（５）分科会委員間のメールアドレス共有について

・メールアドレスの共有を承認した。

（６）その他

・第26期の10月２－４日に開催された総会・部会・分野別委員会の情報を共有した。

・次回は、追加委員が幹事会で承認されたら、速やかに開催することとした。

４．配布資料

資料１：26(7)【設置提案書】地球惑星科学委員会 IGU分科会

資料２：05_IGU_提案○_公開審議_国際対応分科会委員の決定

資料３：【追加用】ＩＧＵ分科会

資料４：27(33)【設置提案書】地球惑星科学委員会 IGU分科会 ICA小委員会

資料５：04_ICA_提案○_非公開審議_国際対応小委員会委員の決定

資料６：igu.iag-setti25

資料７：igu.iag-kousei25

資料８：06【参考資料 2】11●委員会等の議事要旨の公開等に関するガイドライン(230925

改正)

参考資料１：03【資料３－１】（会員限り）分野別委員会の下に設置される分科会等の設

置について（＋別紙１、別添資料１～６）

参考資料２：07【参考資料 3】●メール審議の実施について(第 178回幹事会決定)

追加資料：IGU_ECJPN_2020_2024